
 
���������

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

���������	����	����
	����

����
���	��	��
��������

 
 
N. 1  Registro Deliberazioni 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011, ALLA 

RELAZIONE PREVISIONALE- PROGRAMMATICA E AL BILANCIO 
PLURIENNALE 2011-2013.  1° PROVVEDIMENTO. 

 
L'anno duemilaundici  addì tre del mese di  marzo alle ore 21.00 nella Sala delle  adunanze  
consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  seduta   Straordinaria, pubblica, di 1^ 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pres. Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 PEZZOTTI MARCO X  10 RANCAN EMILIO  X 

2 PIGOZZI GUIDO X  11 CARPENE SAMUELE X  

3 COLOMBARI CRISTINA X  12 FILIPPOZZI MARIA TERESA  X 

4 RIDOLFI RENATO X  13 STEFANI PAOLO X  

5 COLOMBARI CHRISTIAN X  14 FASOLI CARLO X  

6 COLOGNATO ANTONIO X  15 BURRO GIANFRANCO X  

7 ROSSETTI DAMIANO X  16 SANTELLANI SIMONE X  

8 DAL MOLIN RICCARDO  X 17 STEFANI RICCARDO  X 

9 MARCHI FRANCO X   Totali 13 4 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Direttore Generale 
dott.VINCENZO ARAMINI. 
Il Sindaco, PEZZOTTI MARCO, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto sopraindicato 
depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria. 



 
D.C.C. n. 1del 03/03/2011 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011, ALLA RELAZIONE 
PREVISIONALE- PROGRAMMATICA E AL BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013.  1° 
PROVVEDIMENTO. 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Fto MASSIMO DAL BEN 

 
 

 
Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Vista la deliberazione consiliare n. 37 del 29.12.2010, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Bilancio di previsione esercizio finanziario 2011. Relazione Previsionale e 
Programmatica e Bilancio Pluriennale 2011/2013. Programma Triennale Opere Pubbliche 
2011/2013. Esame ed approvazione”; 
 

Considerato che occorre procedere ad una variazione di Bilancio del corrente esercizio 
finanziario 2011 sia per recepire quanto disposto dal Decreto Legge n. 225 del 29.12.2010 
(decreto milleproroghe) nella parte in cui prevede l’utilizzo anche per l’anno 2011 dei proventi 
delle concessioni edilizie per finanziare le spese correnti, sia per aggiornare e quindi 
modificare alcuni stanziamenti di entrata e di spesa al fine di poter garantire il migliore 
funzionamento dei servizi comunali; 

 
Dato atto che tale variazione di Bilancio comporta, anche una variazione della relazione 

previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2011/2013; 
 
Visti  gli elaborati predisposti dal servizio finanziario, di cui ai prospetti “A”, “B”, "C", "D", 

“E”; 
 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, dr. Stefano De Grandi sulla 
proposta di delibera di variazione del Bilancio di previsione 2011, della relazione 
previsionale-programmatica e del Bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013, ai sensi 
dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, agli atti del Comune con prot. n.  2646 del 03.03.2011;  
 

Richiamate le disposizioni di cui: 
- agli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- al Regolamento comunale di Contabilità; 
 
    Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 



 
D E L I B E R A 

 

1. di apportare al Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso le variazioni di cui 
agli allegati prospetti “A”, “B” , "C", "D" ed “E”, che pure si approvano e che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che per effetto della suddetta complessiva variazione il Bilancio di previsione 
2011 pareggia nei seguenti importi: 

maggiori entrate        Euro 118.469,50= 
minori entrate         Euro   48.300,00= 
maggiori spese         Euro 100.669,50= 
minori spese         Euro   30.500,00= 

e che risultano rispettati gli equilibri di Bilancio, così come riportato negli allegati 
prospetti; 

3. di precisare che il presente provvedimento costituisce variazione della relazione 
previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2011/2013. 

4. di dare atto che con questa variazione di Bilancio la parte corrente del Bilancio di 
previsione 2011 è in parte finanziata con i proventi delle concessioni edilizie; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per i 
provvedimenti di competenza. 

 
 

 
Il Sindaco-Presidente,  pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene  il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti  n. 13 
Consiglieri votanti  n. 13   
Voti favorevoli  n.  9 
Voti contrari  n.  3 (Fasoli, Stefani P., Burro) 
Astenuti  n.  1 (Santellani) 
 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento 
in esame nel testo sopra riportato. 

 
 
Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato è il seguente: 
 
Consiglieri presenti  n. 13 
Consiglieri votanti  n. 13   
Voti favorevoli  n.  9 
Voti contrari  n.  3 (Fasoli, Stefani P., Burro) 
Astenuti  n.  1 (Santellani) 
 
 
 La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 01 DEL 03.03.2011 
INTERVENTI CONSIGLIERI COMUNALI 

 
 

Sindaco: Buonasera, dichiaro aperta la seduta di consiglio comunale. Parola al dottor 
Aramini per l’appello dei presenti. 
 
Il segretario fa l’appello.. 
 
Sindaco: punto uno all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione 2011, alla relazione previsionale-programmatica e al bilancio pluriennale 2011-
2013. 1° provvedimento.” 
Parola al dottor Colombari assessore al bilancio per l’illustrazione del provvedimento di cui 
all’oggetto. 
 
Colombari Christian: è una variazione al bilancio molto semplice che recepisce soprattutto 
delle modifiche introdotte con il decreto mille proroghe di recente approvazione da parte del 
Parlamento e con l’occasione abbiamo sistemato alcuni capitoli; in particolare sono state 
incrementate le entrate per le concessioni cimiteriali, che abbiamo già sforato la previsione di 
entrata di inizio anno, è stato spostato il capitolo della concessione in uso per Acque 
Veronesi delle nostre tubazioni, semplicemente da una parte all’altra del bilancio, solo 
perchè da recenti provvedimenti dell’Agenzia delle Entrate è stata rilevante ai fini Iva e 
quindi, se vedete è stato aggiunto l’importo dell’Iva dalla previsione del capitolo. 
Sono state adeguate poi la spesa per le funzioni di segreteria, del Segretario Comunale ed è 
relativo al contratto degli anni 2009-2010...un’altra rilevante è la chiusura del primo stralcio 
dei loculi per le tombe di famiglia di 28.000 euro finanziato con oneri di urbanizzazione. 
Per quanto riguarda vi dicevo le mille proroghe invece, sono stati previsti la possibilità di 
finanziare e di utilizzare gli oneri di urbanizzazione anche per le spese correnti cosa che 
invece prima del decreto non era possibile quindi c’è stato anche qua uno spostamento di 
capitoli...e infine c’è l’utilizzo di un mutuo di 15.000 euro, la devoluzione di un mutuo, per la 
costruzione di una rete fognaria a Marcemigo...ed è la delibera numero due che vedremo 
dopo...queste sono le principali voci della variazione. 
Sindaco: interventi e/o dichiarazione di voto. Consigliere Santellani. 
Santellani: si sono variazioni, come diceva l’assessore di poco rilievo, solo forse mi sono 
perso il passaggio su quel che riguarda le maggiori entrata per concessione in uso di Acque 
Veronesi che risultano di 33.000 euro e questo avrei bisogno che mi sia spiegato meglio. 
Colombari Christian: si forse mi sono spiegato poco bene...se tu guardi nella parte minori 
entrate sono rimborsi rate mutui Acque Veronesi e in sostanza i 28.000 euro che sono le rate 
che noi paghiamo ogni anno sull’acquedotto, che ci viene rimborsato interamente da Acque 
Veronesi, è diventato da poco, a parere delle Agenzie delle Entrate un servizio rilevante ai 
fini Iva, quindi da 28.000 euro diventa 33.950 euro che non sono altro che i 28.000 aumentati 
del 20%...tutto qua...è uno spostamento non c’è niente di sostanziale. 
Sindaco: altri interventi e/o dichiarazioni di voto? 
Se non ve ne sono porto in votazione il punto uno all’ordine del giorno.  

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO ILSEGRETARIO COMUNALE 
Fto�Avv. PEZZOTTI MARCO Fto�Dott. VINCENZO ARAMINI 

 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente è stata affissa all’albo pretorio il 11/03/2011 e vi rimarrà per la durata di 15 
gg. consecutivi ai sensi dell'art. 124 del d. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì 11/03/2011 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto

���������	��
 ��
�� 
 ���

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 134 

comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto�Dott. VINCENZO ARAMINI 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 VINCENZO ARAMINI 
 

 
 
 
 


